
  1/3 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,     10-10 2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  Αριθ. Πρωτ.: 9553/279830 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:    Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.:      176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:     210 92 87 249 
Email: biocides@minagric.gr 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της οριστικής έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος 
(εντομοκτόνο) ΑΖΑΜΑΤ ως προς την ταξινόμηση και επισήμανση του σκευάσματος». 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και 
τη χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. Τον Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2021/849 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 11ης 
Μαρτίου 2021 για την τροποποίηση του μέρους 3 του παραρτήματος VI του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών 
και των μειγμάτων, με σκοπό την προσαρμογή του στην τεχνική και επιστημονική 
πρόοδο, που τροποποιεί την ταξινόμηση της δραστικής ουσίας cypermethrin. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄1367/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, 
σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

5. Τη με αριθ. 4829/52048 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄1471/3-5-2012) με θέμα «Καθορισμός 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 
(ΦΕΚ A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 
6. 

6. Το ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της 
εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς 
κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-12-20).  

 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΛΧΞ4653ΠΓ-2Σ7



  2/3 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 69/1087/02-02-2017 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε 
οριστική έγκριση στο βιοκτόνο ΑΖΑΜΑΤ. 

9. Την με αριθ. πρωτ. 9553/279830/23-9-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. TΠ18-0230 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με τη με 

αριθ. πρωτ. 69/1087/02-02-2017 απόφασή μας όπως ισχύει, στο βιοκτόνο προϊόν 
ΑΖΑΜΑΤ (Azamethiphos 10% β/β), ως προς την ταξινόμηση και επισήμανση του 
σκευάσματος και συγκεκριμένα: 
 
Εικονογράμματα κινδύνου: 

 
 
Προειδοποιητική λέξη : ΚΙΝΔΥΝΟΣ. 
 
Δηλώσεις επικινδυνότητας  
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H332 Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H370 Προκαλεί βλάβες στα όργανα (νευρικό σύστημα). 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 
Δηλώσεις προφύλαξης 
P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P202 Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 
προφύλαξης. 
P260 Μην αναπνέετε σκόνη. 
P264 Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P271 Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 
P272 Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο 
εργασίας. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / 
πρόσωπο. 
P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο νερό και 
σαπούνι. 

ΑΔΑ: ΨΛΧΞ4653ΠΓ-2Σ7



  3/3 

 
Πρώτες Βοήθειες: 
 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε 
γιατρό. Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον 
να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. Καλέστε το κέντρο 
δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε το δέρμα με άφθονο νερό. Βγάλτε τα 
μολυσμένα ρούχα. Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια με νερό για λόγους 
ασφαλείας.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην χορηγήσετε ποτέ οτιδήποτε από το στόμα σε άτομο 
που έχει χάσει τις αισθήσεις του. Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων ή έναν γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
Αντίδοτο: ΑΤΡΟΠΙΝΗ. 
 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0 7 7 9 3 7 7 7 

 
ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 69/1087/02-02-2017 απόφασή μας 

όπως έχει τροποποιηθεί. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοιν.: 1. ARMOSA TECH SA,  Rue des Tuiliers, 4480 Engis,  Βέλγιο. 
           2. ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγίου Παύλου 39, 121 32 Περιστέρι. 

   «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

    
Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΛΧΞ4653ΠΓ-2Σ7


		2022-10-10T15:03:07+0300
	Athens




